[Il est doux, suave, bon parleur, grave, coulant, proluxe, abondant, bref parfois, sans causer de tort au sens néanmoins. Tantôt il se hâte dans une langue tout à fait rapide et condensée, tantôt il s'épanche dans des paroles qui foisonnent et débordent, ainsi que dans une élégante abondance de mots. Il est vif dans les discours, charmant dans les digressions, clair dans le récit.]

Tous les liminaires suivants puisent, peu ou prou, à cette liste de qualités.

L'éloge semble parfois contaminé par la question de l'imitation et les débats afférents¹³¹. De même qu'Alexandre est proposé comme modèle ou contre-modèle de comportement, Quinte-Curce est proposé comme modèle d'écriture, bien que son style présente parfois des ruptures avec la prose classique : brièveté des phrases, ellipses, parataxes, goût pour les images, emploi flou des temps¹³². Il s'agit donc, pour l'éditeur, d'anticiper les attaques de critiques intransigeants sur la pureté de la langue latine. Ainsi, si Érasme se contente de qualifier Quinte-Curce de « brillant et soigné » (fol. 1 v, « candidus et tersus »), il invoque l'autorité de Cicéron au moment de commencer son épître à Ernest de Bavière :

Si M. Tullius omnium suffragiis uberrimus et inexhaustus facundiae fons fatetur eloquentiae uenam facillime inarescere, ni quotidiana legendi dicendique exercitatione sufficiat, Herneste princeps, non tantum imaginibus inclyte, quid mihi credis accidisse, cui cum uix tenuis quidam orationis riuulus contigerit, iam anni complures in eo studiorum genere consumpti sunt, quod adeo ad expoliendam orationem non facit, ut quamlibet etiam benigne fluentem copiam possit extinguere, ac dictioni quantumuis nitenti situm ac rubiginem obducere ? Quid enim inutilius ad tuendam rhetorices politiem, quam tumultuaria lectione sursum ac deorsum per omnes authores eosque interim inconditos raptari¹³³ ?

[Si Cicéron, de l'avis unanime la source de paroles la plus foisonnante et la plus inépuisable, reconnaît que la veine de l'éloquence se dessèche très facilement si on ne l'entretient pas par des exercices quotidiens de lecture et d'écriture, ô prince Ernest, célèbre non seulement par tes portraits, que crois-tu qu'il m'est arrivé, à moi qui, alors

¹²⁸ Entrée n° 13, fol. * ii r. Sur Giovanni Francesco Torresano, fils d'Andrea, voir F. Ascarelli et M. Menato, *La Tipografia del '500 in Italia*, Florence, 1989, p. 333-334.

¹²⁹ Entrée n° 95, où le propos est rapporté par B. et A. Elzevier. L'expression est répétée au fol. * 3 r.